

Lai Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2017

*
Số 30-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương

Căn cứ Hướng dẫn số 39-HD/BTGTU ngày 16/02/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, CCVC LD trong toàn Đảng bộ Khối nắm vững nội dung cơ bản, những vấn đề mới, mục tiêu, quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp trong các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sớm đưa các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng vào cuộc sống thiết thực, hiệu quả.

Căn cứ nội dung các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả theo tinh thần Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về *Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng*. Phát huy vai trò của đồng chí bí thư cấp ủy trong chỉ đạo công tác tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền; chủ trì việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của đơn vị.

Việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị phải đảm bảo các yêu cầu đối với tài liệu mật.

II- HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN

1. Hình thức, thời gian

* *Hình thức*: Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt.

* *Thành phần*: Toàn thể cán bộ, đảng viên, CCVC LĐ trong tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị.

* *Thời gian*: ½ ngày, hoàn thành trước 10/5/2017.

* *Báo cáo viên*: Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phân công báo cáo viên phù hợp với từng chuyên đề, gắn với lĩnh vực chuyên môn mà báo cáo viên phụ trách. Trong đó, Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị và chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW do đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt.

2. Nội dung, tài liệu học tập, quán triệt

2.1. Nội dung

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, bao gồm:

+ Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

+ Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

+ Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế;

+ Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của cấp ủy.

2.2. Tài liệu

- Các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng (*Có gửi đính kèm theo kế hoạch này*); chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của cấp ủy cấp mình. Cung cấp đầy đủ tài liệu cho người học tại các hội nghị học tập, quán triệt (*trừ Chỉ thị số 12-CT/TW*).

- Đối với báo cáo viên, ngoài các tài liệu trên, cần nghiên cứu thêm chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của cấp ủy cấp trên và các tài liệu khác có liên quan.

3. Tuyên truyền, phổ biến

• Các chi, đảng bộ cơ sở chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, thường xuyên nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư trong cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp, chú trọng phát huy hình thức tuyên truyền miệng (*tại các hội nghị báo cáo viên, hội nghị thông tin thời sự; các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan; sinh hoạt đoàn thể...*).

Các tổ chức đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối căn cứ vào các nghị quyết, kết luận, chỉ thị và chương trình hành động, kế hoạch của cấp trên và cấp mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp.

Cấp ủy chi bộ Báo Lai Châu, Đài phát thanh - truyền hình, phối hợp với lãnh đạo cơ quan chỉ đạo việc dành dung lượng, thời lượng hợp lý để tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW, Kết luận số 11-KL/TW, Chỉ thị số 13-CT/TW của Trung ương.

Trong tuyên truyền cần xác định rõ nội dung trọng tâm và phù hợp với từng đối tượng. Tập trung tuyên truyền đậm nét về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ, đảng viên CCVC LĐ về phát triển du lịch, công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền phổ biến sâu rộng Nghị quyết số 08-NQ/TW, Kết luận số 11-KL/TW, Chỉ thị số 13-CT/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên CCVC LĐ; triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị ở cơ quan, đơn vị hiệu quả; báo cáo kết quả học tập về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước ngày 20/5/2017 để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt của các chi, đảng bộ cơ sở; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả đợt học tập, quán triệt./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Mạnh Thắng